

Số: /KH-SKHCN

Đắk Nông, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-KTĐ6 ngày 26/3/2024 của Khối thi đua số 6 tỉnh Đắk Nông về việc phát động phong trào thi đua năm 2024 của Khối thi đua số 6; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng, triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua do Trung ương, UBND tỉnh Đắk Nông, Khối thi đua số 6 phát động, nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn cơ quan, đơn vị, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương. Qua đó, nâng cao ý thức tổ chức, tinh thần trách nhiệm và chất lượng công việc của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, các tấm gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực chuyên môn công tác một cách thực chất, làm nòng cốt và tạo sự lan tỏa trong phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị. Kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2024 làm cơ sở để bình xét thi đua của cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý về nội dung phát động thi đua năm 2024, tạo ra phong trào để hoàn thành tốt nhiệm vụ của phòng, đơn vị và cơ quan.

- Các tổ chức đoàn thể trong cơ quan tham gia vận động đoàn viên, tích cực hưởng ứng phong trào thi đua năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; đặc biệt là Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐCP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của tỉnh.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động, như: Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới”; phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào thi đua “Đẩy mạnh, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; phong trào thi đua “Cả nước thi đua học tập; đẩy mạnh xã hội học tập”.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề, phong trào thi đua theo đợt do UBND tỉnh Đắk Nông và Sở Khoa học và Công nghệ phát động, như: Phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Sở Khoa học và Công nghệ thi đua thực hiện văn hóa công sở, giai đoạn 2019 - 2025”.

4. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, vượt tiến độ các chương trình, kế hoạch công tác, chỉ tiêu được giao với chất lượng, hiệu quả cao nhất. Thi đua đẩy mạnh việc xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số. Thi đua thực hiện và chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tác phong, lề lối làm việc, thực thi công vụ, ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân. Thực hiện tốt, có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, xử lý kịp thời các trường hợp khiếu kiện vượt cấp, không để phát sinh điểm nóng. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có thể xảy ra trong cơ quan, đơn vị.

5. Thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục tuyên truyền về nội dung, tầm quan trọng của việc triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở: Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung phát động phong trào thi đua; tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Cập nhật, đăng tải Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua, khen thưởng năm 2024 lên Trang thông tin điện tử của Sở.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể: Chủ động phối hợp với Văn phòng Sở hưởng ứng các đợt phát động phong trào thi đua; bám sát vào các nhiệm vụ được giao, phấn đấu thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể trong cơ quan tích cực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Sở TN&MT (Khôi trưởng KTĐ6);
- GD và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Các tổ chức đoàn thể (thực hiện);
- CB, CC, VC&NLĐ (thực hiện);
- Lưu: VT, VP_(Tb).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin